Ini berasaskan riwayat yang menyatakan, "Pergi seorang imām, datang pula imām yang lain pada malam pemergiannya itu."<sup>7</sup> Imām Shāfi'i telah meninggal dunia pada usia 54 tahun di Kaherah, Mesir pada malam Jumaat, bulan Rejab tahun 204H bersamaan 4 Januari 820M.<sup>8</sup> Betapa besar pengaruh Imām Shāfi'i dalam masyarakat terbukti berasaskan laporan sesetengah ahli sejarah yang meriwayatkan bahawa apabila berita kematian Imām Shāfi'i dimaklumi oleh masyarakat Islam, mereka segera mendatangi rumahnya untuk memberi penghormatan